
1 

 

  

CITTA’    DI    SAN    SEVERO 

Provincia di Foggia 

AREA IV 

OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.  del  
 

Determinazione Area IV    n. 259  del 16.09.2020 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19. – Plessi del I.C. Zannotti – Fraccacreta  - Determina a contrarre e affidamento 
lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016- 
CUP: J74H20000800001 

CIG: Z182E569B0 

  

 

 

IL DIRIGENTE AREA IV OO. PP. 

 

Premesso che: 

Con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione 
dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco 
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di 
interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule 
didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 
distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-
scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 
18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 
per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. 
AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020. 
 
Con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 il Comune di San Severo è risultato 
beneficiario del contributo finanziario di € 310.000,00 per l’esecuzione degli interventi 
coerenti con le finalità dell’avviso ed autorizzato avviare le procedure previste dall’avviso. 
 
Al fine di dare rapida attuazione alla progettazione degli interventi, con Determina 
Dirigenziale N. 1614 R.G. del 07/08/2020 sono stati incaricati, per le prestazioni 
professionali di progettazione, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità nell’ambito delle 
attività di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19,  i professionisti già Responsabili della 
Sicurezza degli Edifici Scolastici, che in relazione al ruolo specificato, hanno la necessaria 
conoscenza degli ambienti e delle problematiche da affrontare; 

Determina n. 0001760/2020 del 16/09/2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
9
8
9
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
0
 
2
0
:
5
5
:
5
5



2 

 

Con Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 11/09/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo a firma degli Architetti Maria Bianco e Massimo Giuseppe Nenna, avente il 
seguente Quadro Economico: 
 

 
 
Ritenute sussistenti adeguate ragioni di urgenza; 
 
Visti: 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00, anche mediante affidamento diretto; 

- l'art. 192 del D. Lgs 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per contrarre il presente appalto, ai 
sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 sono di seguito definite: 

• la finalità è l’adeguamento funzionale degli spazi e delle aule in conseguenza 
dell’emergenza “Covid-19”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
9
8
9
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
0
 
2
0
:
5
5
:
5
5



3 

 

• l’oggetto della prestazione è l’esecuzione dei lavori di cui sopra dell’importo 
complessivo di € 32.614,90 di cui € 1.561,66 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA come per legge;  

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale testualmente recita: " a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta"; 
inoltre, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro .....; 

• Luogo di esecuzione: Comune di San Severo (FG) – Plessi del I.C. Zannotti – 
Fraccacreta;  

 
Considerato  

che l'Ufficio ha provveduto a contattare per le vie brevi l’impresa “2A Multiservice SRLS” di 
Aquilone Michele Via Pier Severino, 27/A – San Severo, nel rispetto dei ben noti principi di 
rotazione, trasparenza e pari opportunità, alla quale è stato chiesto di formulare un’offerta 
a ribasso sul computo di progetto; 

 

che in data 16/09/2020 è pervenuta, a mezzo PEC, l’offerta formulata dalla ditta che ha 
proposto un ribasso percentuale pari al 3% (tre per cento) corrispondente ad un’offerta di 
€ 30.121,64 sui lavori soggetti a ribasso oltre ad € 1.561,66 per oneri della sicurezza per 
un totale di € 31.683,30 oltre ad IVA come per legge; 

 

Ritenuta congrua e vantaggiosa l’offerta formulata anche in relazione alla tipologia e 
quantità delle lavorazioni da compiersi, ai fini del raggiungimento dei risultati attesi, in 
tempi particolarmente ridotti in ragione dell’imminente apertura delle scuole nonché della 
prevista tornata elettorale; 

 
Verificato  
il possesso dei requisiti richiesti di carattere generale relativamente all’affidatario; 
la regolarità contributiva della Ditta Prot. Inps 21596705 valida fino al 22/10/2020; 

Vista inoltre la comunicazione ai sensi della L. 136/2010 riportante gli estremi identificativi 
del conto corrente bancario dedicato ai movimenti finanziari relativi all’incarico, oltre alle 
generalità del soggetto abilitato ad operare sul conto stesso 

 

Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z182E569B0; 

Accertato infine che la spesa di € 31.683,30 oltre ad € 6.970,33 per IVA al 22% per un 
importo complessivo di € 38.653,63, trova copertura nell’ambito del finanziamento PON 
concesso dal Ministero dell’Istruzione con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020; 
 

Visto il D.Lgs. n°50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile; 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
9
8
9
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
0
 
2
0
:
5
5
:
5
5



4 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 14/02/2020 con il quale è stato affidato al 
sottoscritto la responsabilità della gestione del Settore Lavori Pubblici; 

 
DETERMINA 

 

1. Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
da intendersi qui richiamata; 

2. di dare avvio al procedimento per l'affidamento dei lavori di “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19-  San Severo (FG) – Plessi del I.C. Zannotti – Fraccacreta; 

3. di affidare i lavori di cui sopra, alla ditta “2A Multiservice SRLS” di Aquilone Michele 
Via Pier Severino, 27/A – San Severo, per un importo di € 30.121,64 sui lavori 
soggetti a ribasso oltre ad € 1.561,66 per oneri della sicurezza per un totale di € 
31.683,30 oltre ad IVA come per legge; 

4. Di dare atto che la spesa di € 31.683,30 oltre ad € 6.970,33 per IVA al 22% per un 
importo complessivo di € 38.653,63, trova copertura nell’ambito del finanziamento 
PON concesso dal Ministero dell’Istruzione con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 
13.07.2020;  

5. Di autorizzare la direzione dei lavori ad effettuare la consegna del cantiere. 

 
La presente determinazione: 
- ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. L.vo n. 267/2000, anche al fine della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 
15 giorni consecutivi; 

- per effetto dell’art. 151, comma 4, del D. L.vo  n. 267/2000, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
        Il R.U.P  
F.to Geom. Raffaele Nardelli 

 
         

IL DIRIGENTE AREA IV                        
 F.to ing. Benedetto E. di Lullo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI  
Appone il visto di regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa 

                                                                             
Il Responsabile Servizi Finanziari           

                        F.to  ing. Francesco Rizzitelli  
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
9
8
9
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
0
 
2
0
:
5
5
:
5
5


